
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 260 DEL 16/04/2018 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE ACCONTO TRATTAMENTO 
ACCESSORIO ANNO 2017  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che il fondo risorse destinate alla contrattazione decentrata 2016 
ammonta a € 145.143,22 come da delibera G.C. n. 270 del 06/12/2017;

CONSIDERATO che, come si evince dal prospetto A), allegato alla presente, la 
somma residua ancora da ripartire è pari a € 15.170,20;

RICHIAMATA  la  delibera  G.C.  n.  292  del  23/12/2017  con  la  quale  si  è 
approvato il contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2017; 

DATO  ATTO  che  occorre  procedere  alla  liquidazione  di  alcune  voci  del 
trattamento  accessorio  dell'anno  2017  come  stabilito  dal  citato  contratto 
decentrato integrativo e dall'art. 17, comma 2 del CCNL 01/04/1999, ovvero 
l'indennità  di  rischio,  l'indennità  prevista  dall'art.  36  comma  2  del  CCNL 
22/01/2004 per i dipendenti che svolgono funzioni di stato civile e anagrafe, 
l'indennità per specifiche responsabilità di cui all'art. 17 comma 2 lett.  f del 
CCNL dell'01/04/1999, l'indennità di maneggio valori;

RILEVATO pertanto che occorre liquidare:

a)  l’indennità  di  maneggio  valori  relativa  all’anno  2017  rispettivamente  ai 
seguenti dipendenti:
- Zampolli Nicoletta, nominata agente contabile con atto di G.C. n. 86 del 
24/05/2010;
- Lazzarini Manuela e Fochi Davide, nominati agenti contabili con atto di 
G.C. n. 60 del 12/04/2012;
- Scardovelli Lucia, nominata agente contabile dall'01/10/2016 con atto di 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

G.C. n. 196 del 29/09/2016 e Economo Comunale sempre dall'01/10/2016 con 
decreto sindacale n. 4 del 29/09/2016 prot. 23706;
- Pellicelli  Massimo,  nominato  sostituto  del  rispettivo  responsabile  di 
servizio con atto G.C. n. 127 dek 22/02/2017 (solo per periodo riscossione 
canoni posteggi Fiera Grazie quindi per mese di luglio e agosto 2017);

Ai sensi dell’art. 36  del CCNL del 14/9/2000, l’indennità di maneggio valori 
compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è effettivamente adibito 
ai servizi che comportano maneggio valori di cassa; 
Pertanto l’importo della suddetta indennità spettante ai suddetti dipendenti è il 
seguente:
- per  Zampolli Nicoletta ammonta a € 1,04 giornaliere per n. 242 giorni, 
per un totale di € 251,68;
- per Fochi Davide ammonta a € 0,52 (1,04/2)  giornaliere per n. 248 
giorni, per un totale di € 128,96;
- per Lazzarini Manuela ammonta a € 0,52 (1,04/2) giornaliere per n. 265 
giorni, per un totale di € 137,80;
- per Scardovelli Lucia ammonta a € 1,55 giornaliere per n. 222 giorni, 
per un totale di € 344,10;
- per Pellicelli Massimo ammonta a € 0,52 giornaliere per n. 51 giorni per 
un totale di € 26,52

b)  l'indennità  prevista  dall’art.  36  comma  2  del  CCNL  22/01/2004  che 
introduce la lettera i) all'art. 17 comma 2 de CCNL 01/04/1999 e che prevede 
un  importo  massimo  annuo  di  €  300,00  per  i  dipendenti  che  svolgono  le 
funzioni di responsabilità collegate alle qualifiche di Ufficiale di Stato Civile o di 
Anagrafe;
Pertanto si deve erogare a tale titolo la somma di € 300,00 per ciascuno ai 
dipendenti Fochi Davide, Lazzarini Manuela e Moretti Giovanna, tutti  ufficiali di 
stato civile o anagrafe, per un totale di € 900,00;

c) l'indennità di rischio ai dipendenti  che svolgono prestazioni di lavoro che 
comportano continua e diretta esposizione a rischi,  nella  misura di  € 30,00 
mensili, collegata all'effettiva presenza in servizio.
Pertanto come da conteggi predisposti dall'ufficio personale in base ai giorni di 
presenza,  si  liquida  un  importo  totale  pari  a  €  1.263,70  come  si  evince 
dall'allegato  prospetto  “B”  con  l'indicazione  dei  nominativi  e  dei  rispettivi 
importi di competenza; 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d) l'indennità per particolari responsabilità prevista dall'art. 17, comma 2, 
lett.f)  del  CCNL  01/04/1999,  aggiornato  dall'art.  7,  comma  1  del  CCNL 
09/05/2006, ai dipendenti nominati responsabili del procedimento, secondo gli 
le  modalità stabilite dal  contratto decentrato approvato il  23/12/2017 e dai 
responsabili di servizio;

DATO ATTO che  la  somma residua  del  fondo  2017 pari  a  €  4.217,44 con 
successivo atto, verrà ripartita per produttività individuale come stabilito nel 
citato contratto decentrato dopo aver acquisito le schede di valutazione del 
personale redatte dai rispettivi responsabili di servizio;

DATO  ATTO  altresì  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste 
conflitto di interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90;

Richiamate:

-la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

-la delibera di G.C. n. 30 del 08/02/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:"  approvazione dello  schema di  bilancio di  previsione finanziario 
2018-2020 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

- la delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione piano esecutivo di  gestione (P.E.G.)- Anni 2018-
2020";

Dato atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, effettuato con 
delibera G.C. n. 80 del 29/03/2018, le spese per la produttività 2017 sono 
state reimputate all'esercizio 2018;

       VISTI:

1. il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267del 18/08/2000, ed in particolare gli articoli 107 e 109;

2. il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Pagina 3 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
4. il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
5. lo statuto comunale;
6. i CCNL del comparto Regioni e autonomie locali;
7. il  decreto Sindacale n. 29 del 23/12/2015 prot.  28343 di  attribuzione 

nuove funzioni al segretario generale;
8. il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di  liquidare  per  i  motivi  citati  in  premessa,  le  varie  indennità  relative 
all'anno 2017, come previste dal collettivo decentrato integrativo per l'anno 
2017 approvato con delibera G.C. n. 292 del 23/12/2017, ai dipendenti aventi 
diritto e per gli  importi,  come indicato nell’allegata tabella  B) che fa parte 
integrante della presente determinazione;

2. di imputare al bilancio 2018 per i motivi legati al principio della “competenza 
finanziaria potenziata” la spesa  complessiva di €  14.590,50= così ripartita:

– per € 10.952,76 per oneri diretti

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

1 10 1 1 10204 Gestione Fondo 
Trattamento 
Accessorio

- Per €  2.706,76= per oneri riflessi

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

1 2 1 1 10207 Gestione 
Contributi

- Per €   930,98= per IRAP 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

1 2 1 2 102701 Gestione Irap su 
retribuzioni“

3. di dare atto la somma residua del fondo 2017 pari a € 4.217,44 verrà, con 
successivo atto, ripartita e liquidata per produttività individuale come stabilito 
nel citato contratto decentrato dopo aver acquisito le schede di valutazione del 
personale redatte dai rispettivi responsabili di servizio
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 260 DEL 16/04/2018 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE ACCONTO TRATTAMENTO 
ACCESSORIO ANNO 2017  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  260 del  16/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	D E T E R M I N A

